

**FONDAZIONE OPERA PIA LUIGI MAZZA ONLUS**

**BILANCIO AL 31/12/2017**

**Stato patrimoniale**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>	-	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>5.397.231</b>	<b>4.983.935</b>	<b>413.296</b>
<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>6.745</b>	<b>542</b>	<b>6.203</b>
1) Diritto di brevetti e utilizzo opere d'ingegno	6.745	542	6.203
<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>5.349.262</b>	<b>4.912.587</b>	<b>436.675</b>
1) Immobili istituzionali	4.988.833	4.685.108	303.725
2) Impianti e attrezzature	208.221	147.394	60.827
3) Mobili e arredi	111.153	35.640	75.513
4) Altri beni	1.695	5.086	(3.391)
5) Beni donati	39.359	39.359	(0)
<b>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>41.224</b>	<b>70.806</b>	<b>(29.582)</b>
1) Partecipazioni	-	28.379	(28.379)
2) Crediti	41.224	42.427	(1.203)
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>892.227</b>	<b>550.581</b>	<b>341.646</b>
<b>I. RIMANENZE</b>	<b>16.194</b>	<b>16.515</b>	<b>(321)</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	16.194	16.515	(321)
<b>II. CREDITI</b>	<b>302.676</b>	<b>361.618</b>	<b>(58.942)</b>
1) Verso clienti	299.753	354.309	(54.556)
2) Verso altri	2.923	5.335	(2.412)
3) Verso l'Erario	-	1.974	(1.974)
<b>III. ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMM.</b>	-	-	-
<b>IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>573.358</b>	<b>172.448</b>	<b>400.910</b>
1) Depositi bancari	570.581	170.723	399.858
3) Denaro e altri valori in cassa	2.776	1.725	1.051
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>19.375</b>	<b>9.995</b>	<b>9.380</b>
<b>Totale attività</b>	<b>6.308.833</b>	<b>5.544.511</b>	<b>764.322</b>

**FONDAZIONE OPERA PIA LUIGI MAZZA ONLUS****BILANCIO AL 31/12/2017****Stato patrimoniale**

<b>PASSIVITA'</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.460.755</b>	<b>3.423.606</b>	<b>37.149</b>
<b>I. PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>21.306</b>	<b>(19.746)</b>	<b>41.052</b>
1) Risultato della gestione degli esercizi precedenti	(19.746)	(41.598)	21.852
2) Risultato della gestione dell'esercizio in corso	41.052	21.852	19.200
<b>II. FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	<b>3.283.503</b>	<b>3.283.503</b>	<b>(0)</b>
<b>III. PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>155.946</b>	<b>159.849</b>	<b>(3.903)</b>
1) Fondi vincolati destinati da terzi	105.846	108.849	(3.003)
2) Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	50.100	51.000	(900)
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>50.000</b>	<b>99.000</b>	<b>(49.000)</b>
1) Per imposte	-	21.000	(21.000)
2) Altri	50.000	78.000	(28.000)
<b>C) TRATTAM. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>149.559</b>	<b>146.991</b>	<b>2.568</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>2.647.270</b>	<b>1.861.616</b>	<b>785.654</b>
1) Debiti verso banche	1.669.742	775.629	894.113
2) Debiti verso altri finanziatori	111.804	160.799	(48.995)
3) Debiti verso fornitori	268.624	192.619	76.005
4) Debiti Tributari	45.639	72.523	(26.884)
5) Debiti verso Istituti di previdenza	151.973	173.960	(21.987)
6) Altri debiti	399.487	486.086	(86.599)
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>1.249</b>	<b>13.298</b>	<b>(12.049)</b>
<b>Totale passività</b>	<b>6.308.833</b>	<b>5.544.511</b>	<b>764.322</b>

**FONDAZIONE OPERA PIA LUIGI MAZZA ONLUS**

**Rendiconto gestionale dell'esercizio 2017**

	<b>2017</b>	<b>2016</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>3.500.953</b>	<b>3.492.065</b>	<b>PROVENTI E RICAVI DI ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>3.450.950</b>	<b>3.453.309</b>
1.1 Materie prime	174.733	206.039	1.1 Da contributi su progetti		-
1.2 Servizi	964.932	896.885	1.2 Da contratti con enti pubblici	1.442.977	1.445.497
1.3 Gestione servizi		-	1.3 Da soci e associati		-
1.4 Personale	2.160.495	2.121.149	1.4 Da ospiti	1.991.780	1.991.297
1.5 Ammortamenti	141.521	119.948	1.5 Altri proventi		-
1.6 Oneri diversi di gestione	42.755	131.849	1.6 Rimanenze finali	16.194	16.515
1.7 Rimanenze iniziali	16.515	16.195			
<b>ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>8.810</b>	<b>6.726</b>
2.1 Raccolta 1	-	-	2.1 Raccolta 1	-	-
2.2 Raccolta 2	-	-	2.2 5 per mille	4.356	3.959
2.3 Altre raccolte	-	-	2.3 Altri	4.454	2.767
<b>ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>23.214</b>	<b>42.252</b>	<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>54.072</b>	<b>68.788</b>
3.1 Materie prime		-	3.1 Da contributi su progetti	-	-
3.2 Servizi		-	3.2 Da contratti con enti pubblici	-	-
3.3 Godimento beni di terzi		-	3.3 Da soci e associati	-	-
3.4 Personale	23.214	42.252	3.4 Da ospiti	-	-
3.5 Ammortamenti		-	3.5 Altri proventi	54.072	68.788
3.6 Oneri diversi di gestione		-			-
<b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>32.033</b>	<b>19.090</b>	<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>378</b>	<b>559</b>
4.1 Su prestiti bancari	31.235	19.090	4.1 Da depositi bancari	30	127
4.2 Su altri prestiti		-	4.2 Da altre attività	348	432
4.3 Da patrimonio edilizio		-	4.3 Da patrimonio edilizio	-	-
4.4 Da altri beni patrimoniali		-	4.4 Da altri beni patrimoniali	-	-
4.5 Altri oneri	798	-	4.5 Da valori mobiliari a breve	-	-
<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>44.463</b>	<b>5.809</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>129.291</b>	<b>56.428</b>
5.1 Da attività finanziaria		-	5.1 Da attività finanziaria		-
5.2 Da attività immobiliari		-	5.2 Da attività immobiliari		-
5.3 Da altre attività	44.463	5.809	5.3 Da altre attività	129.291	56.428
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>1.785</b>	<b>4.742</b>			
7.1 Materie prime		-			
7.2 Servizi		-			
7.3 Godimento beni di terzi		-			
7.4 Personale		-			
7.5 Ammortamenti		-			
7.6 Oneri diversi di gestione		-			
7.7 Imposte	1.785	4.742			
<b>Totale oneri</b>	<b>3.602.449</b>	<b>3.563.958</b>	<b>Totale proventi</b>	<b>3.643.501</b>	<b>3.585.810</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>41.052</b>	<b>21.852</b>			